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neƫlslutning af nye elproducenter, begrænset netadgang i en overgangsperiode Ɵl nyt elnet er klar, udlicitering af 
anlægsopgaver osv.  
”Nogle Ɵltag har skabt markante redukƟoner, andre har vi Ɵllagt for stor vægt, eller også er de ikke er slået igennem 
endnu. Samlet set vi må erkende, at vi har været for opƟmisƟske og troet for meget på, at vores egne Ɵltag sammen 
med Ɵltag fra myndigheder, samarbejdspartnere mv. i Ɵlstrækkelig grad har kunnet øge tempoet,” siger han.  
Konsekvensen er blandt andet, at Energinet nu i sine planer opjusterer den forventede gennemsnitsƟd. Fx sƟger 
leveringsƟden for nogle komponenter, fx kabler, transformere og andet udstyr, fra omkring 70 Ɵl 130 uger, 
potenƟelt 260 uger for nogle komponenter. Ligeledes indregnes nu markant længere Ɵd Ɵl miljøgodkendelser. De 
mange udskydelser samt sƟgende priser på komponenter og entreprenører betyder, at Energinets udbygning af 
eltransmissionsneƩet samlet set bliver ca. 3,6 mia. kr. dyrere, hvilket svarer Ɵl seks procent af projekternes 
budgeƩer.  
Selv om nogle anlægsprojekter udskydes, fordi opsƟllerne af nye solcelleparker og vindmøller også er ramt og 
ændrer deadline for deres projekter, så vil mange andre nye elprodukƟonsanlæg blive ramt af forsinket elnet.   
Gennemføres de solcelleparker mv., der skal ƟlsluƩes elneƩet, som planlagt, vil forsinket elnet medføre et tab af 
grøn elprodukƟon på op mod 6000 MWh. Tallet er dog behæŌet med meget stor usikkerhed.   
Forsinkelserne vurderes at kunne medføre, at neƫlslutning af 1‐2 GW bliver udskudt Ɵl enten sent i 2030 eller Ɵl 
eŌer 2030, og dermed har betydning for, hvor meget grøn strøm der vil være installeret i 2030.   
Forsinkelserne forventes yderligere at øge risikoen for strømaĩrud, fordi en række forbindelser i de her år når 
enden på deres forventede leveƟd.  
De ændrede Ɵdsplaner viser alvoren og omfanget af udfordringerne med at sikre net Ɵl Ɵden, påpeger Henrik Riis.  
”Vi sæƩer på baggrund af de mange forsinkelser endnu mere turbo på at finde løsninger, effekƟvisere mv., så vi 
bedst muligt sikrer Danmark det elnet, der er brug for. Og jeg ved, at alle vores samarbejdspartnere også har fuldt 
fokus på at løse de udfordringer og forsinkelser, de er ramt af. Men selv om alle gør alt, inden for de rammer og 
muligheder de har, så er der behov for nye løsninger og nye muligheder. Ellers kommer elneƩet Ɵl at halte bageŌer 
og blive bremseklods for den grønne omsƟlling. Men heldigvis er der også mange iniƟaƟver i gang, bl.a. fra de 
NEKST‐arbejdsgrupper, der er nedsat Ɵl at finde løsninger,” siger han.   
Henrik Riis forklarer, at Energinet nu vil række ud og tage en dialog med bl.a. de berørte opsƟllere af solceller og 
vindmøller og nye storforbrugere, for at aŅlare hvordan vi bedst og hurƟgst kommer i mål med de mange projekter. 
Fuldt fokus på at afsøge alle muligheder og løsningsforslag for de planlagte og godkendte projekter kan betyde, at 
kommende og helt nye Ɵlslutningsprojekter vil opleve længere sagsbehandlingsƟd.  
  
  
FAKTA  
BAGGRUND  
Energikrise i 2022‐2023 med voldsomt sƟgende priser på gas, el mv., Ruslands krig mod Ukraine, forceret grøn 
omsƟlling har overalt i verden mangedoblet antallet af eltransmissionsprojekter.  
I Danmark er det fx besluƩet at fire‐femdoble produkƟonen fra vindmøller og solceller inden 2030, og i takt med at 
olie, kul og gas udfases vil der ske en voldsom elektrificering af samfundet, fx gennem elbiler elektriske 
varmepumper, omsƟlling Ɵl el i industrien mm.  
Graferne herunder viser de forventede sƟgninger:  
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GENNEMGANG AF 174 PROJEKTER  
98 af 174 anlægsprojekter bliver i gennemsnit forsinket 1,3 år.  
76 holder den nuværende Ɵdsplan.  
174 anlægsprojekter er en stor del af alle Energinets planlagte eller igangværende anlægsprojekter.   
Derudover arbejder Energinet med ca. 200 forskellige projekter i en modningsfase, fx mulige nye solcelleparker eller 
lign., hvor planerne er på et Ɵdligere stadie. Modningsprojekterne ventes også at blive påvirket af længere 
udbygningsƟd af elneƩet.  
  
LÆS OGSÅ  
(Tarifferne sƟger)  
Energinet har i dag også offentliggjort, hvad elforbrugere og elproducenter i 2025 skal betale i tarif mm. Især 
elproducenter vil opleve sƟgende betaling. (link)  
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